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Abstrakt:

Inerciální senzory jsou snímače, které umoţňují monitoring pohybu. Své vyuţití našly i

ve fyzioterapii, kde jsou aplikovány k analýze chůze anebo k detekci pádů. Bakalářské

práce je zaměřena na moţnosti vyuţití inerciálních senzorů u hemiparetických pacientů

k monitoringu postiţené horní končetiny. Teoretická část práce obsahuje nástin

některých zahraničních studií, které se tímto tématem zabývají. Druhá polovina

teoretické části je věnována neurorehabilitaci, která je důleţitou součástí léčby pacientů

po poškození mozku. Praktická část je zpracována kvantitativním formou výzkumu.

Cílem práce bylo získat a korelovat hodnoty, které byly získány před začátkem a po

skončení rehabilitačního procesu. Jednalo se o celkovou denní aktivitu horní paretické

končetiny, která byla naměřená inerciálními senzory a výsledky hodnocení funkční míry

nezávislosti (FIM).
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Abstract:

Inertial sensors are devices that allow monitoring of the movement. They are used also

in physiotherapy, where they are applied to analyze walking and to detect falls. My

bachelor thesis is focused on the possibility of using inertial sensors for monitoring

patients affected by upper extremity. The theoretical part contains an outline of chosen

foreign studies that deal with this issue. The second part is about theoretical

neurorehabilitation, which is an important part of treatment for patients after brain

damage. The practical part is processed in the form of quantitative research. The aim

was to obtain and correlate the values obtained before and after the rehabilitation

process. It was a total daily activity of upper limbs, which was measured by inertial

sensors and the results of functional independence measures (FIM).
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1. Úvod

Věda a nové technologie jsou v poslední době součástí většiny oblastí lidské činnosti.

Myslím si, ţe fyzioterapie je obor, který v minulosti s technickým zařízením nebyl

spojován, ale v několika posledních letech se tato skutečnost začíná měnit. Během

terapií jsou pouţívány sofistikované technologie jako je například posturograf, footscan

3D videografie nebo virtuální realita. Tyto metody pomáhají objektivizovat vyšetření.

Tato problematika mě zaujala, a proto jsem si pro zpracování bakalářské práce vybrala

téma Vyuţití inerciálních senzorů ve fyzioterapii, metodu, která vyuţívá inovativní

pomůcku k objektivní detekci a monitoringu pohybu.

“Znalosti a zkušenosti můžeme začít považovat za vědu, pokud je dokážeme změřit a

vyjádřit v číslech.” Lord Nelson [11]

Tvrzení charakterizuje tendence dnešní doby k objektivizaci veškerých dat. Tento trend

se týká také medicíny, která se zejména od 20. století kloní k tzv. „Evidence based

medicine“ popř. „Evidence Based Practice“ (EBP), tedy medicíně (praxi) zaloţené na

důkazu. Hlavním cílem EBP je zvyšování kvality zdravotnické péče, tj. zlepšení

dovedností v diagnostice, terapii a v prevenci. EBM pracuje s klinickými studiemi, které

mimo jiné vyuţívají klinimetrické testování. Klinimetrie je obor, který vyuţívá

kvantitativní metody výzkumu, které lze vyuţít pro sběr a analýzu dat. [11]

Inerciální senzor je pomůcka, kterou si většina z nás spojí s vyuţitím

v navigačních systémech anebo v mobilních telefonech. Ale málokdo ví, ţe inerciální

senzor je vyuţívaný i v rámci rehabilitace poměrně dlouhou dobu. První studie

monitorování lidského těla akcelerometry a gyroskopy jsou z let 1950, kdy měly

podobu objemných a těţkých zařízení, které navíc byly v měření často nespolehlivé.

V posledních desetiletí došlo k obrovskému technickému rozvoji a v důsledku toho

máme v dnešní době k dispozici snímače malých rozměrů a s nízkou váhou, které se

dají snadno připevnit na sledovaný objekt. Vyuţití našly senzory v analýze pohybu,

v rehabilitaci specializující se na prevenci pádů nebo v monitorování částí těla,

nejčastěji hemiparetické horní končetiny u pacientů po cévní mozkové příhodě. [10,19]

V České republice v rámci Kliniky rehabilitačního lékařství Všeobecné fakultní

nemocnice a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, zastoupenou Doc. MUDr. Olgou
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Švestkovou, Ph.D., probíhaly dva projekty s vyuţitím inerciálních senzorů. V prvním

z nich se jednalo o pouţití terapeutických kostech a druhá část projektu byla zaměřena

na vyvinutí pomůcky k detekci pohybu. [39]

Bakalářská práce je rozdělena do dvou celků. První z nich, část teoretická,

obsahuje úvod do problematiky. Představuji zde vybrané studie, které se zabývají

vyuţitím inerciálních senzorů ve fyzioterapii a samostatnou kapitolu téţ věnuji

neurorehabilitaci, která tvoří důleţitou část léčby u pacientů po poškození mozku.

Praktická část probíhala v rámci Kliniky rehabilitačního lékařství v Praze.

Zvolila jsem kvantitativní přístup a stanovila cíl, hlavní otázky práce a hypotézy. Cílem

bakalářské práce bylo získat a korelovat hodnoty získané z dvou rozdílných

diagnostických přístupů pouţitých u pacientů po poškození mozku různé etiologie.

Jedním z vybraných testů bylo hodnocení funkční míry nezávislosti (FIM) a druhá

hodnota byla celková denní aktivita horních končetin získána měřením inerciálními

senzory. Testování probíhalo první a poslední týden rehabilitačního procesu. Získaná

data jsem následně statisticky vyhodnocovala a mým hlavním cílem bylo zjistit, zda lze

pomocí výsledků, které jsme získali měřením, zhodnotit efekt rehabilitačního procesu,

který pacienti mezi prvním a posledním měřením absolvovali.
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2. Přehled problematiky

2.1. Inerciální senzory

Senzory jsou zařízení, které tvoří vstupní blok měřícího řetězce. Je to první článek,

který je v přímém kontaktu s měřeným prostředím. Citlivé čidlo senzoru snímá

sledovanou veličinu, která můţe být fyzikálního, chemického nebo biologického

charakteru a přepisuje ji na výstupní veličinu, která je míronosná.

Inerciální senzory zahrnují akcelerometry, měřící zrychlení, a gyroskopy, které

slouţí ke stanovení úhlové rychlosti a natočení. Senzory jsou schopny měření podle

jedné citlivé osy. Proto se většinou pouţívají tři snímače do jednoho zařízení, aby

mohlo být provedeno měření v trojrozměrném prostoru. [10]

2.1.1. Akcelerometr

Akcelerometry patří k hojně vyuţívaným snímačům. Veličina, kterou senzory měří, je

zrychlení. To můţe být dynamické (síla působící na snímač v pohybu) nebo gravitační

(působení gravitace).

Hlavní dělení těchto typů senzorů je na akcelerometry se seismickou hmotou a

s proměnnou kapacitou, u kterých se vyuţívají technologie MEMS. Akcelerometry

můţeme dále rozdělit podle počtu citlivých os, tedy na jednoosé, dvouosé a tříosé. [19]

2.1.2. Gyroskop

Gyroskopy jsou součástky pouţívané v navigaci, především v letectví. Slouţí ke

stanovení úhlové rychlosti a natočení tělesa v prostoru.

Snímač obsahuje setrvačník, který udrţuje polohu osy své rotace. Přesnost

gyroskopu závisí na udrţení jeho otáček.

Senzory můţeme dělit podle pouţitého fyzikálního principu a to na mechanické,

kvantové, jaderné, elektrické a optické. [10]
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2.1.3. Využití inerciálních senzorů

Oblastí, ve kterých se inerciální senzory vyuţívají, je mnoho. S rozvojem technologií se

začínají vyrábět přesnější snímače s menšími rozměry a také klesají celkové náklady na

jejich výrobu.

Lachnit [19] rozděluje oblasti, ve kterých se uţívají akcelerometry, do třech

skupin. První skupinu tvoří samočinné aplikace, jako jsou airbagy, detekce překlopení,

detekce odpojení přívodu, detekce nárazu, kontrola zavěšení nebo brzdové systémy.

Druhou skupinou se z větší části budu zabývat v následující kapitole a tvoří ji

akcelerometry, které se vyuţívají v péči o zdraví, jako jsou rehabilitační přístroje,

pedometry, diagnostické systémy. Třetí oblastí vyuţití snímačů měřící zrychlení jsou

průmyslové a zákaznické aplikace. Do poslední skupiny patří čidla, která najdeme

v mobilních telefonech, v počítačích, v MP3 přehrávačích, v bezpečnostních zařízeních,

v černých skříňkách a v navigacích. Z velké části se pouţívají jako bezpečnostní


[…]


dokumentace subjektivní a objektivní hodnocení aktuálního pacientova stavu v den

měření celkové denní aktivity HKK senzory (tj. první a poslední den denního

stacionáře). Zpětně se těţko hodnotí, co ovlivnilo to, ţe se pacient nezlepšil.

Také bych uvítala, kdybych měla k dispozici informace, co pacient v den měření

absolvoval (počet terapií, způsob dopravy, aktivity v domácím prostředí atd.). Zpětně si

myslím, ţe by tyto informace byly uţitečné v hodnocení aktivity u konkrétního pacienta

a mohly by slouţit k individuální spolupráci mezi pacientem a terapeutem. Záznam z IS

a informace o denní činnosti pacienta je dle mého názoru formou zpětné vazby, která

můţe být další motivací pro pacienta.
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5. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo získat a korelovat hodnoty z dvou různých

diagnostických přístupů pouţitých u pacientů po poškození mozku. Záměrem bylo také

objektivně zhodnotit efekt rehabilitačního procesu.

Jedním z vybraných testů bylo hodnocení funkční míry nezávislosti (FIM) a

druhá hodnota byla naměřena zařízením s inerciálními senzory (IS). Pro plnění cílů

jsem si stanovila 3 hypotézy, jejichţ platnost jsem ověřovala v praktické části

bakalářské práce. V teoretické části jsem uvedla základní informace o inerciálních

senzorech a představila několik studií, které se zabývají jejich vyuţitelností v rámci

rehabilitace u pacientů s diagnózou cévní mozkové příhody. Kapitolu jsem věnovala

tématu neurorehabilitace, protoţe je dle mého názoru klíčová v léčbě pacientů po

poškození centrální nervové soustavy.

První otázka práce se týkala vyuţitelnosti měření IS a testu FIM jako nástroje

pro hodnocení efektivity rehabilitační intervence (včetně fyzioterapie). Z dosaţených

výsledků potvrzuji, ţe hodnoty získané pomocí FIM testu jsou ukazatelem statisticky

významného zlepšení a jsou objektivní a senzitivní metoda pro hodnocení efektivity

rehabilitační intervence. Oproti tomu sledování celkové denní aktivity postiţené horní

končetiny nemůţeme povaţovat za statisticky významný ukazatel hodnotící pacientovo

zlepšení, a tudíţ není vhodným nástrojem pro hodnocení efektu rehabilitační intervence

(včetně fyzioterapie).

Na základě získaných dat jsem vyhodnotila druhou otázku práce. A dospěla jsem

k názoru, ţe mezi hodnocení dle testu FIM a měřením IS neexistuje statisticky

významná závislost.

Uvědomuji si, ţe moje bakalářská práce obsahuje vzorek pouze 10 pacientů a

proto výsledky mohou být nízkým počtem probandů zkresleny. Proto bych navrhovala,

v měření pokračovat a studii provést znova s větším vzorkem osob. Dle mého názoru by

mělo dojít k potvrzení mých výsledků, tj. ţe hodnocení celkové denní aktivity postiţené

horní končetiny není moţné povaţovat za objektivní a senzitivní metodu pro hodnocení

efektivity rehabilitační intervence. Doporučovala bych sestavit pevné vstupní a výstupní

vyšetření za pomoci inerciálních senzorů, např. rozšířenou sestavu cviků anebo několik

činností z běţného denního ţivota. Dále navrhuji zanést do dokumentace subjektivní a

objektivní hodnocení aktuálního pacientova stavu v den měření celkové denní aktivity
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HKK senzory (tj. první a poslední den denního stacionáře). Zpětně se těţko hodnotí, co

ovlivnilo to, ţe se pacient nezlepšil.

Poslední věcí, která je potřeba zmínit je ta, ţe nelze čekat, ţe u neurologických

pacientů dojde za pobytu v denním stacionáři k výraznému zlepšení. Neurorehabilitace

je dlouhodobý proces a dle mého názoru by se výsledky projevily za delší časové

období.

Dalšími podněty do budoucna by mohlo být:

- Rozšířit sestavu cviků

- Vývoj online přenosu z náramků

- Rozšířit uţití IS v rámci terapii za účelem objektivního sledování změn

v hybnosti HKK

- Zavést vstupní a výstupní vyšetření pomocí IS

Inerciální senzory jsou inovativní pomůcka, která má, dle mého názoru, velký

potenciál stát pomocníkem v rehabilitaci (včetně fyzioterapie). Ale je potřeba najít

optimální pouţití, která v současné době spatřuji v jednotném vstupním a výstupním

vyšetření, které by mohlo slouţit jako podklad pro hodnocení efektu rehabilitační

intervence.
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7. Přehled použitých zkratek

EBM – (Evidenced Based Practise) praxe zaloţená na důkazu

3D – trojrozměrný

MP3 – počítačový formát pro uloţení zvuku

MEMS (Micro-electro-mechanical Systems) – je označení technologie i produktů

vycházející z ní. Jedná se umístění elektrických a mikro-mechanických prvků na

křemíkovou bázi pomocí výrobních metod.

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

FIM (functional indepedance measures) – funkční míra nezávislosti

IS – inerciální senzor

CMP – cévní mozková příhoda

TBI – (traumatic brain injury) – traumatické poškození mozku

Ruptura A – ruptura aneurysmatu

MAL – (Motor Activity Log) – číselná škála vytvořená pro posouzení míry zapojení

hemiparetické horní končetiny

NIHSS (National Institutes of Health Stroke Scale) – škála k posouzení závaţnosti

cévní mozkové příhody

FMA (Fugl-Mayer Assessment) – hodnocení stupně motorické a senzitivní poruchy na

horních a dolních končetinách

WMS (Wrist Motion sensor) – senzor měřící pohyb paţe

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství
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