Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Eva Doležalová

Název práce: Využití inerciálních senzorů ve fyzioterapii

Vedoucí práce: MUDr. Petra Sládková

Akademický rok: 20011/2012

1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěna do 11 kapitol včetně příloh. Teoretická část se zabývá problematikou inerciálních senzorů (IS), jejich možným klinickým využitím ve fyzioterapii a rehabilitaci. Dále se autorka věnuje principům neurorehabilitace, popisuje postižení motoriky na centrální úrovni, zejména se věnuje spasticitě. V závěru teoretické části se studentka věnuje funkčním diagnostickým přístupům v neurorehabilitaci a to hlavně FIMu (Funkční míra nezávislosti).

Praktická část se zabývá vlastním klinickým měřením s využitím náramků – akcelerometru, výběru 10 pacientů po poškození mozku a problémům které se při měření vyskytly.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce sama zaujímá celkem 78 stran včetně příloh a seznamu literatury.

2. Formální náležitosti práce

Studentka používá terminologii odpovídající bakalářské práci, formátování je jednotné.

Názorné je zpracování výsledků do barevných sloupcových grafů a tabulek.

Autorkou uváděné citace splňují požadavky stanovené citační normou ISO-690.

Seznam použité literatury obsahuje celkem 45 aktuálních titulů v českém i anglickém jazyce, včetně elektronických zdrojů.

3. Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda pomocí výsledků které se získaly měřením pomocí IS lze zhodnotit efekt rehabilitačního procesu, který pacienti mezi prvním a posledním měřením absolvovali.

Hypotézy si studentka stanovila tři:

1. Po ukončení rehabilitační intervence (včetně fyzioterapie) nedojde u sledované skupiny probandů ke statisticky významnému zlepšení hodnot FIM.
2. Po ukončení rehabilitační intervence (včetně fyzioterapie) nedojde u sledované skupiny probandů ke statisticky významnému zlepšení hodnot celkové denní aktivity naměřené IS.
3. Mezi hodnotami FIM a IS neexistuje statisticky významná závislost.

4. Přehled problematiky

Objektivní hodnocení výsledků diagnosticko-terapeutické intervence je v současné době vysoce aktuální a naléhavou otázkou. Využití IS v rehabilitaci, fyzioterapii je jednou z možností, jak hodnotit proces. Využití IS ve zdravotnictví, v klinickém rehabilitačním prostředí je zcela na začátku. Vzhledem k relativně technické nenáročnosti, minimální náročnosti pro pacienty a cenové dostupnosti vlastních „náramků“ je toto jedna z možných cest jak získat objektivní data o procesu rehabilitace, fyzioterapie.

5. Metodologie

Autorka použila pro výzkum data získaná měření pomocí IS u pacientů po poškození mozku při vstupu a při ukončení pobytu v denním stacionáři Kliniky rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze. Pacienti byli monitorováni první a poslední týden pobytu v denním stacionáři, od pondělí do pátku od 9.00 do 20:00. Další data získala aplikací FIM testu první a poslední den pobytu pacientů v denním stacionáři. Studentka si jako jednu z hypotéz stanovila najít statisticky významnou závislost mezi hodnotami naměřenými IS a daty získanými aplikací FIM testu.

Celkem studentka hodnotila data získaná od 10 pacientů a jako hlavní vstupní kritérium si stanovila pacient po poškození mozku s centrální hemiparesou. Sledovaní pacienti absolvovali během pobytu v denním stacionáři minimálně jednu hodinu fyzioterapie a ergoterapie.

Při vlastním statistickém zpracování autorka využila metody deskriptivní a induktivní statistiky.

6. Přínos pro praxi

Optimální zhodnocení efektu rehabilitační, fyzioterapeutické intervence je jedním z klíčových problémů moderní rehabilitace. Využití IS pro monitoring pohybové aktivity je jednou z levných a relativně jednoduchých možností. Z výsledků výzkumu je patrné, že se musí jasně stanovit podmínky měření výchozího a kontrolního, dále také zahrnout do výzkumu i subjektivní pohled pacienta, vhodné použít např. validizované dotazníky WHODAS II nebo SF-36. Tato zjištěná fakta přispějí k následnému efektivnějšímu používání IS - akcelerometru v další klinické praxi.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Teoretická část práce vyžadovala zpracování, rozbor cizojazyčných článků, protože v ČR jsou zkušenosti s klinickou aplikací IS ve zdravotnictví minimální. Teoretická část tedy obsahuje hlavně popis možností využití IS v rehabilitační i fyzioterapeutické praxi, např. pro monitoring a analýzu chůze, prevenci pádů atd. Praktická část zpracovává výsledky z měření pomocí IS a aplikací FIM testu. Statistické zpracování získaných dat z náramků vyžadovalo konzultaci se statistikem. Zvolené vyhodnocované kritérium byla nakonec celodenní aktivita obou HKK.

Náročnost práce odpovídá bakalářskému typu práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Pro analýzu a statistické zpracování dat získaných aplikací FIM testu se použil párový t – test a Wilcoxonův test u dat získaných měření pomocí IS.

Z výsledků vyplývá, že pacienti se po 4 týdenním pobytu v denním stacionáři zlepšili ve výsledcích FIM testu a to statisticky významně. Dále zjistila, že u sledované skupiny probandů dojde k minimálnímu zlepšení hodnot celkové denní aktivity sledované postižené horní končetiny, toto zlepšení se nejeví jako statisticky významné na hladině významnosti 0,05. Nakonec studentka na základě vyhodnocení získaných dat zjistila, že neexistuje statisticky významná závislost mezi hodnotami FIM testu a IS.

9. Závěry a doporučení

Zvolené téma je jistě velmi přínosné, vhodné po zpracování v bakalářském typu práce, stanovený cíl se jí podařilo splnit. V závěru práce studentka shrnula výsledky, které svým výzkumem získala. Mezi přínosná zjištění patří jistě poznatek, aby se doplnily objektivně získaná data o subjektivní pohled ze strany pacientů. Dále zpřesnit vstupní a výstupní vyšetření, doplnit je o vylepšenou, detailnější cvičební jednotku. Polemizovat se dá se závěrem autorky, IS (akcelerometr) není vhodným nástrojem pro monitoring pohybu. Na druhou stranu studentka uvádí důležitá vysvětlení svých

zjištění např. že měření by se mělo provádět s delší časovou latencí, 4 týdny jsou u pacientů, kteří jsou minimálně 1 rok po vzniku onemocnění, od úrazu. Dále autorka poznamenává, že i nízký počet pacientů zahrnutých do studie zkresluje získané výsledky.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka projevovala aktivní přístup a zájem o danou problematiku. Na konzultace docházela pravidelně, celkový počet ústních konzultací byl 5, konzultace probíhaly i elektronickou formou. Práce vyžadovala dobrou znalost anglického jazyka, znalosti statistického zpracování technických dat. Ve své práci studentka využila dostatečný počet literárních zdrojů českých i cizojazyčných.

Připomínky a otázky k obhajobě

1. Jaká doporučení byste uvedla pro pokračování v používání IS v klinické praxi u pacientů po poškození mozku?
2. Jak byste, jako fyzioterapeut, doplnila nějakým konkrétním pohybem, cvikem již sestavenou používanou sérii pohybů?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 13.8. 2012

Podpis: